
11 16
Bachelor PP x 1 101 Mathematik I Ruess Happel 08.02.2019 08:00 2,0 SB Bilk
Bachelor PP x 1 105 Informatik I Zielke Eckgold 04.02.2019 15:00 2,0 SA
Bachelor PP x 1 201 Physik Braun Weber 22.02.2019 14:00 2,0 SB AM
Bachelor PP x 1 203 Werkstoffkunde Bongartz Staniek 18.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk
Bachelor PP x 1 302 Grundlagen der Technischen Mechanik Mrowka Jahr 06.02.2019 14:00 2,0 SK Bilk
Bachelor PP x 1 401 Technisches Englisch Zupfer Benim 11.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk

Bachelor PP x 2 102 Mathematik II Ruess Rojas 19.02.2019 08:00 2,0 SK AM+M
Bachelor PP x 2 107 Informatik II Eckgold Zielke 07.02.2019 10:00 2,0 SB Bilk
Bachelor PP x 2 205 Chemie I Ritgen Kaluza 27.02.2019 15:00 1,5 SK AM
Bachelor PP x 2 207 Thermodynamik I Neef Adam 12.02.2019 14:00 1,0 SB AM+
Bachelor PP x 2 208 Wärmeübertragung I Benim Neef 21.02.2019 11:00 1,5 SB AM
Bachelor PP x 2 304 Grundlagen der Konstruktion Bongartz Jahr 25.02.2019 10:00 2,0 SB Bilk
Bachelor PP x 2 410 Englisch F Zupfer Benim 30.01.2019 12:30 2,0 SK
Bachelor PP x 2 430 Spanisch Sorger Zupfer 31.01.2019 08:00 2,0 SK

Bachelor PP x 3 2101 Werkstofftechnik Heckmann Bongartz 18.02.2019 13:00 1,0 SK Bilk
Bachelor PP x 3 2103 Strömungstechnik I Kameier Müller 04.02.2019 10:30 2,0 SK Bilk
Bachelor PP x 3 2107 Festigkeitslehre Jahr Mrowka 28.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk
Bachelor PP x 3 2151 Regelungstechnik Kiel Grote 13.02.2019 14:00 1,5 SA Bilk
Bachelor PP x 3 2153 Elektro. - Antriebstechnik II Kiel Grote 26.02.2019 08:30 1,5 SB Bilk
Bachelor PP x 3 2205 Design/Rapid Prototyping Nachtrodt Bongartz 08.02.2019 10:30 2,0 SA Bilk
Bachelor PP x 3 2351 Industriebetriebslehre u. Kostenrechnung Peters Niemann 15.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk
Bachelor PP x 3 2352 Projektmanagement und Problemlösungsm. Binding Deckert 11.02.2019 14:00 1,5 SK Bilk

Bachelor PP x 4 2108 Dynamik Jahr Mrowka 01.02.2019 10:30 2,0 SK AM
Bachelor PP x 4 2154 Messtechnik Grote Kiel 22.02.2019 10:30 2,0 SA  
Bachelor PP x 4 2201 Maschinenelemente Klingen Bongartz 14.02.2019 11:30 2,0 SB Bilk
Bachelor PP x 4 2203 Konstruktion von Maschinen Jahr Bongartz 07.02.2019 15:00 2,0 SA  
Bachelor PP x 4 2207 Produktdatenmodelle Nachtrodt Bongartz 19.02.2019 14:00 2,0 SA  
Bachelor PP x 4 2251 Spanende Fertigung Geelink Binding 30.01.2019 15:00 2,0 SK AM+M+C+S
Bachelor PP x 4 2301 Produktionsplanung u. -steuerung Geelink Niemann 27.02.2019 08:00 2,0 SK Mensa

Bachelor PP x 6 2157 Handhabungstechnik Ziegler Hähnel 08.02.2019 15:00 1,0 SK Mensa 
Bachelor PP x 6 2253 Spanlose Fertigung Heckmann Binding 21.02.2019 09:00 1,0 SK AM+M
Bachelor PP x 6 2257 Fertigungsmesstechnik Geelink N.N. 04.02.2019 08:00 2,0 SK Bilk
Bachelor PP x 6 2303 Fabrikplanung u. Qualitätsmanagem. Binding Deckert 15.02.2019 14:00 1,5 SK Bilk

Bachelor PP x 7 3007 CAD Vertiefung u. Anw. (WF) Bongartz/Sinzel 26.02.2019 n.V. M
Bachelor PP x 7 3009 Grundlagen speicherprogr. Steuerungen  (WF) Grote N.N. 27.02.2019 n.V. M
Bachelor PP x 7 3010 Erneuerbare Energien u. energieeff. T. (WF) Adam Neef 01.02.2019 n.V.  M
Bachelor PP x 7 3011 Energietechnische Projektstudien  (WF) Benim N.N. 05.02.2019 n.V. M
Bachelor PP x 7 3029 Prototyping Nachtrodt N.N. 25.02.2019 n.V. M  
Bachelor PP x 7 3030 Produktentwicklungsstudien  (WF) Jahr N.N. 15.02.2019 n.V.  M

Datum Beginn

Prüfungsplan - Wintersemester 2018/2019 Änderungen vorbehalten

Fachbereich Maschinenbau und Verfahrenstechnik Stand: 10.12.2018

Die Angabe der Räume dient nur zur Orientierung - es handelt sich um vorläufige Angaben.
Sollte bei einer Prüfung kein Raum angegeben sein, so wird diese voraussichtlich am Campus Derendorf der Hochschule Düsseldorf stattfinden.
Kurzfristige Raumänderungen werden vor der Prüfung auf dem Infoscreen bekannt gegeben.

Bachelor-Studiengang Produktentwicklung und Produktion Anmeldephase: 05.12.2018 (12:00 Uhr) bis 19.12.2018 (12:00 Uhr)

Dauer Form Vorgesehener 
Raum *Studiengang PO Semester Prüfung Prüfer Beisitzer /

Zweitprüfer



Bachelor PP x 7 3035 Sondergebiete der Physik (WF) Weber N.N. 01.02.2019 n.V. M
Bachelor PP x 7 3050 Gießereitechnik I  (WF) Heckmann N.N. 12.02.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor PP x 7 3051 Recht für Ingenieure I (WF) Schmid N.N. 30.01.2019 n.V. M
Bachelor PP x 7 3052 Gießereitechnik II  (WF) Heckmann N.N. 22.02.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor PP x 7 3053 Recht für Ingenieure II (WF) Schmid N.N. 30.01.2019 n.V. M
Bachelor PP x 7 3068 Automatisierungstechnik Grote N.N. 27.02.2019 n.V. M
Bachelor PP x 7 3070 English for Engineers (WF) Zupfer N.N. 26.02.2019 15:00 2,0 SK
Bachelor PP x 7 3071 Spanisch (WF) Sorger Zupfer 31.01.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor PP x 7 3072 Technik u. Gesellschaft (WF) Neef/ N.N. 28.02.2019 n.V. M
Bachelor PP x 7 3082 Biofluid Dynamics  (WF) Benim N.N. 05.02.2019 n.V. M
Bachelor PP x 7 3095 Agrartechnik (WF) Meinel N.N. 31.01.2019 14:00 1,5 SK
Bachelor PP x 7 3108 Innovative Kfz-Antriebe (WF) Weber N.N. 01.02.2019 n.V. M

Legende Prüfungsformen: M = Mündlich | P = Praktisch | S = Schriftlich - A = alle Hilfmittel, B = beschränkte Hilfsmittel, K = keine Hilfsmittel
Legende Räume:
Düsseldorf Derendorf: AM = Audimax | M = Mensa | C = Chemiehörsaal | 05.X.XXX = Gebäude 5  //  Düsseldorf Bilk: Bilk = Suitbertusstraße 149         
Düsseldorf Golzheim: H1.15, H1.16, H1.17 = H-Trakt       
*Achten Sie vor der Prüfung verstärkt auf den Infoscreen des Fachbereiches. Es können durch verringerte Anmeldezahlen Räume entfallen oder verschoben werden.



11 16
Bachelor PEU x 1 101 Mathematik I Ruess Happel 08.02.2019 08:00 2,0 SB Bilk
Bachelor PEU x 1 105 Informatik I Zielke Eckgold 04.02.2019 15:00 2,0 SA
Bachelor PEU x 1 201 Physik Braun Weber 22.02.2019 14:00 2,0 SB AM
Bachelor PEU x 1 203 Werkstoffkunde Bongartz Staniek 18.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk
Bachelor PEU x 1 302 Grundlagen der Technischen Mechanik Mrowka Jahr 06.02.2019 14:00 2,0 SK Bilk
Bachelor PEU x 1 401 Technisches Englisch Zupfer Benim 11.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk

Bachelor PEU x 2 102 Mathematik II Ruess Rojas 19.02.2019 08:00 2,0 SK AM+M
Bachelor PEU x 2 107 Informatik II Eckgold Zielke 07.02.2019 10:00 2,0 SB Bilk
Bachelor PEU x 2 205 Chemie I Ritgen Kaluza 27.02.2019 15:00 1,5 SK AM
Bachelor PEU x 2 207 Thermodynamik I Neef Adam 12.02.2019 14:00 1,0 SB AM+
Bachelor PEU x 2 208 Wärmeübertragung I Benim Neef 21.02.2019 11:00 1,5 SB AM
Bachelor PEU x 2 304 Grundlagen der Konstruktion Bongartz Jahr 25.02.2019 10:00 2,0 SB Bilk
Bachelor PEU x 2 410 Englisch F Zupfer Benim 30.01.2019 12:30 2,0 SK
Bachelor PEU x 2 430 Spanisch Sorger Zupfer 31.01.2019 08:00 2,0 SK

Bachelor PEU x 3 2103 Strömungstechnik I Kameier Müller 04.02.2019 10:30 2,0 SK Bilk
Bachelor PEU x 3 2121 Thermodynamik II Neef Benim 28.02.2019 08:30 2,0 SB AM
Bachelor PEU x 3 2122 Wärmeübertragung II Benim Neef 26.02.2019 10:30 1,5 SB
Bachelor PEU x 3 2151 Regelungstechnik Kiel Grote 13.02.2019 14:00 1,5 SA Bilk
Bachelor PEU x 3 2171 Chemie II Kaluza Heinemann 18.02.2019 14:30 1,5 SB Bilk
Bachelor PEU x 3 2351 Industriebetriebslehre u. Kostenrechnung Peters Niemann 15.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk
Bachelor PEU x 3 2352 Projektmanagement und Problemlösungsm. Binding Deckert 11.02.2019 14:00 1,5 SK Bilk

Bachelor PEU x 4 2175 Strömungstechnik II Kameier Becker-Schweitzer 19.02.2019 n.V.  M  
Bachelor PEU x 4 2221 Mechanische Grundoperationen Heinemann Müller 14.02.2019 14:30 2,0 SB AM  
Bachelor PEU x 4 2224 Chemische Verfahrenstechnik Köppke Kaluza 27.02.2019 10:00 2,0 SB  
Bachelor PEU x 4 2271 Technische Verbrennung Benim Neef 30.01.2019 15:00 1,5 SB  
Bachelor PEU x 4 2272 Energiewirtschaft und Kraftwerkstechnik Schaube Neef 25.02.2019 14:00 2,0 SB  
Bachelor PEU x 4 2323 Wasserreinigung und Bodensanierung Köppke Müller 12.02.2019 10:30 2,0 SB

Bachelor PEU x 6 2273 Erneuerbare Energien u. energieeff. T. Adam Neef 01.02.2019 n.V.  M
Bachelor PEU x 6 2321 Lärmschutz Kameier Becker-Schweitzer 22.02.2019 n.V. M  
Bachelor PEU x 6 2324 Luftreinhaltung Weber Köppke 26.02.2019 12:30 1,0 SK  
Bachelor PEU X 6 2325 Luftreinhaltung (P) Weber N.N. 26.02.2019 13:30 1,0 SK  
Bachelor PEU x 6 2371 Anlagenplanung Nachtrodt Müller 06.02.2019 09:00 2,0 SA Bilk
Bachelor PEU x 6 2373 Energetische und umwelttechn. Optimierung Köppke Müller 13.02.2019 09:00 2,0 SB  
Bachelor PEU x 6 4111 Projektarbeit Verschiedene 30.01.2019 n.V. P

Bachelor PEU x 7 3007 CAD Vertiefung u. Anw. (WF) Bongartz/Sinzel 26.02.2019 n.V. M
Bachelor PEU x 7 3009 Grundlagen speicherprogr. Steuerungen  (WF) Grote N.N. 27.02.2019 n.V. M
Bachelor PEU x 7 3011 Energietechnische Projektstudien (WF) Adam N.N. 31.01.2019 n.V. M
Bachelor PEU x 7 3011 Energietechnische Projektstudien  (WF) Benim N.N. 05.02.2019 n.V. M
Bachelor PEU x 7 3026 Messtechnik (WF) Grote Kiel 22.02.2019 10:30 2,0 SA  

Prüfung Prüfer Beisitzer /
Zweitprüfer Datum

Prüfungsplan - Wintersemester 2018/2019 Änderungen vorbehalten

Fachbereich Maschinenbau und Verfahrenstechnik Stand: 10.12.2018

Beginn Dauer Form Vorgesehener 
Raum *

Die Angabe der Räume dient nur zur Orientierung - es handelt sich um vorläufige Angaben.
Sollte bei einer Prüfung kein Raum angegeben sein, so wird diese voraussichtlich am Campus Derendorf der Hochschule Düsseldorf stattfinden.
Kurzfristige Raumänderungen werden vor der Prüfung auf dem Infoscreen bekannt gegeben.

Bachelor-Studiengang Prozess-, Energie- und Umwelttechnik Anmeldephase: 05.12.2018 (12:00 Uhr) bis 19.12.2018 (12:00 Uhr)

Studiengang PO Semester



Bachelor PEU x 7 3029 Prototyping Nachtrodt N.N. 25.02.2019 n.V. M
Bachelor PEU x 7 3035 Sondergebiete der Physik (WF) Weber N.N. 01.02.2019 n.V. M
Bachelor PEU x 7 3044 Umwelttechnische Projektstudien Weber N.N. 07.02.2019 n.V. M
Bachelor PEU x 7 3050 Gießereitechnik I  (WF) Heckmann N.N. 12.02.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor PEU x 7 3051 Recht für Ingenieure I (WF) Schmid N.N. 30.01.2019 n.V. M
Bachelor PEU x 7 3052 Gießereitechnik II  (WF) Heckmann N.N. 22.02.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor PEU x 7 3053 Recht für Ingenieure II (WF) Schmid N.N. 30.01.2019 n.V. M
Bachelor PEU x 7 3061 Dynamik (WF) Jahr Mrowka 01.02.2019 10:30 2,0 SK AM
Bachelor PEU x 7 3067 Verfahrenstechnische Fließbilder Müller N.N. 08.02.2019 12:30 2,0 SA
Bachelor PEU x 7 3068 Automatisierungstechnik Grote N.N. 27.02.2019 n.V. M
Bachelor PEU x 7 3070 English for Engineers (WF) Zupfer N.N. 26.02.2019 15:00 2,0 SK
Bachelor PEU x 7 3071 Spanisch (WF) Sorger Zupfer 31.01.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor PEU x 7 3072 Technik u. Gesellschaft (WF) Neef/ N.N. 28.02.2019 n.V. M
Bachelor PEU x 7 3082 Biofluid Dynamics  (WF) Benim N.N. 05.02.2019 n.V. M
Bachelor PEU x 7 3088 Sondergebiete der Energietechnik  (WF) Benim N.N. 05.02.2019 n.V. M
Bachelor PEU x 7 3095 Agrartechnik (WF) Meinel N.N. 31.01.2019 14:00 1,5 SK
Bachelor PEU x 7 3098 Betrieblicher Umweltschutz (WF) Volkhausen N.N. 01.02.2019 n.V.  M
Bachelor PEU x 7 3102 Verfahrenstechnik der Zementherstellung 1 Fleiger N.N. 20.02.2019 n.V.  M
Bachelor PEU x 7 3103 Verfahrenstechnik der Zementherstellung 2 Fleiger N.N. 20.02.2019 n.V.  M
Bachelor PEU x 7 3106 Energieberatung und Gebäudeenergieausweise 2 (WF) Adam/Backes N.N. 12.02.2019 15.30 1,5 SB
Bachelor PEU x 7 3108 Innovative Kfz-Antriebe (WF) Weber N.N. 01.02.2019 n.V. M
Bachelor PEU x 7 3109 Chemische Projektstudien Schwister N.N. 14.02.2019 n.V. M
Bachelor PEU x 7 3110 Bioverfahrenstechnische Projektstudien Schwister N.N. 14.02.2019 n.V. M

Legende Prüfungsformen: M = Mündlich | P = Praktisch | S = Schriftlich - A = alle Hilfmittel, B = beschränkte Hilfsmittel, K = keine Hilfsmittel
Legende Räume:
Düsseldorf Derendorf: AM = Audimax | M = Mensa | C = Chemiehörsaal | 05.X.XXX = Gebäude 5  //  Düsseldorf Bilk: Bilk = Suitbertusstraße 149         
Düsseldorf Golzheim: H1.15, H1.16, H1.17 = H-Trakt       
*Achten Sie vor der Prüfung verstärkt auf den Infoscreen des Fachbereiches. Es können durch verringerte Anmeldezahlen Räume entfallen oder verschoben werden.



11 16
Bachelor WIM x 1 1101 Mathematik I für Wi.-Ing. Kellner N.N. 31.01.2019 10:30 1,5 SK AM+C
Bachelor WIM x 1 1103 Informatik I Zielke Eckgold 04.02.2019 15:00 2,0 SA Bilk
Bachelor WIM x 1 1201 Physik Braun Weber 22.02.2019 14:00 2,0 SB AM
Bachelor WIM x 1 1202 Werkstoffkunde Prochotta N.N. 14.02.2019 14:00 1,5 S Bilk
Bachelor WIM x 1 1302 Grundlagen der Technischen Mechanik Mrowka Jahr 06.02.2019 14:00 2,0 SK Bilk
Bachelor WIM x 1 1401 Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre Deckert Niemann 28.02.2019 14:00 1,5 SK Bilk
Bachelor WIM x 1 1402 Buchführung und Jahresabschluss Peters Niemann 14.02.2019 09:00 1,5 S Bilk
Bachelor WIM x 1 1601 Technisches Englisch Zupfer Benim 11.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk

Bachelor WIM x 2 1102 Mathematik II Kellner N.N. 19.02.2019 11:00 1,5 SK AM
Bachelor WIM x 2 1104 Informatik II Eckgold Zielke 07.02.2019 10:00 2,0 SB Bilk
Bachelor WIM x 2 1303 Grundlagen der Elektrotechnik Feige N.N. 05.02.2019 08:00 2,0 S AM+C
Bachelor WIM x 2 1501 Kosten- und Leistungsrechnung Peters Niemann 15.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk
Bachelor WIM x 2 1502 Statistik I Eckgold Niemann 01.02.2019 08:00 2,0 SB AM+M
Bachelor WIM x 2 1602 Wirtschafts-Englisch Zupfer Benim 30.01.2019 12:30 2,0 SK

Bachelor WIM x 3 2101 Festigkeitslehre Jahr Mrowka 28.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk
Bachelor WIM x 3 2205 Regelungstechnik für Maschinenbau Kiel Grote 13.02.2019 14:00 1,5 SA Bilk
Bachelor WIM x 3 2301 Unternehmensplanspiel (P) Niemann 30.01.2019 n.V. P
Bachelor WIM x 3 2302 Investitions- und Wirtschaftlichkeitsrechnung Niemann Deckert 26.02.2019 10:30 1,5 SK Bilk
Bachelor WIM x 3 2303 Statistik II Eckgold Niemann 06.02.2019 10:00 1,0 SK  
Bachelor WIM x 3 2505 Projektmanagement und Problemlösungsm. Binding Deckert 11.02.2019 14:00 1,5 SK Bilk

Bachelor WIM x 4 2102 Grundlagen der Konstruktion Bongartz Jahr 25.02.2019 10:00 2,0 SB Bilk
Bachelor WIM x 4 2201 Spanlose Fertigung Heckmann Binding 21.02.2019 09:00 1,0 SK AM+M
Bachelor WIM x 4 2203 Spanende Fertigung Geelink Binding 30.01.2019 15:00 2,0 SK AM+M+C+S
Bachelor WIM x 4 2401 Controlling Riedel Niemann 07.02.2019 13:00 1,5 SK Bilk
Bachelor WIM x 4 2402 SCM Logistik Deckert Niemann 19.02.2019 15:30 1,0 SK AM 
Bachelor WIM x 4 2403 Wirtschaftsrecht Schnurbusch N.N. 01.02.2019 15:00 2,0 S C+S
Bachelor WIM x 4 2501 Fabrikplanung u. Qualitätsmanagem. Binding Deckert 15.02.2019 14:00 1,5 SK Bilk
Bachelor WIM x 4 2503 Produktionsplanung u. -steuerung Geelink Niemann 27.02.2019 08:00 2,0 SK Mensa

Bachelor WIM x 6 2801 Marketing & Vertrieb Augustin N.N. 30.01.2019 10:00 2,0 S C+S
Bachelor WIM x 6 3007 CAD Vertiefung u. Anw. (WF) Bongartz/Sinzel 26.02.2019 n.V. M
Bachelor WIM x 6 3009 Grundlagen speicherprogr. Steuerungen  (WF) Grote N.N. 27.02.2019 n.V. M
Bachelor WIM x 6 3010 Erneuerbare Energien u. energieeff. T. (WF) Adam Neef 01.02.2019 n.V.  M
Bachelor WIM x 6 3011 Energietechnische Projektstudien  (WF) Benim N.N. 05.02.2019 n.V. M
Bachelor WIM x 6 3029 Prototyping Nachtrodt N.N. 25.02.2019 n.V. M
Bachelor WIM x 6 3030 Produktentwicklungsstudien  (WF) Jahr N.N. 15.02.2019 n.V.  M
Bachelor WIM x 6 3035 Sondergebiete der Physik (WF) Weber N.N. 01.02.2019 n.V. M
Bachelor WIM x 6 3050 Gießereitechnik I  (WF) Heckmann N.N. 12.02.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor WIM x 6 3051 Recht für Ingenieure I (WF) Schmid N.N. 30.01.2019 n.V. M
Bachelor WIM x 6 3052 Gießereitechnik II  (WF) Heckmann N.N. 22.02.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor WIM x 6 3053 Recht für Ingenieure II (WF) Schmid N.N. 30.01.2019 n.V. M

Beisitzer /
Zweitprüfer Datum Beginn Dauer Form Vorgesehener 

Raum *

Fachbereich Maschinenbau und Verfahrenstechnik Stand: 10.12.2018

Die Angabe der Räume dient nur zur Orientierung - es handelt sich um vorläufige Angaben.
Sollte bei einer Prüfung kein Raum angegeben sein, so wird diese voraussichtlich am Campus Derendorf der Hochschule Düsseldorf stattfinden.
Kurzfristige Raumänderungen werden vor der Prüfung auf dem Infoscreen bekannt gegeben.

Bachelor-Studiengang Wirtschaftsingenieur Maschinenbau (PO 2011) Anmeldephase: 05.12.2018 (12:00 Uhr) bis 19.12.2018 (12:00 Uhr)

Studiengang PO Semester Prüfung Prüfer

Prüfungsplan - Wintersemester 2018/2019 Änderungen vorbehalten



Bachelor WIM x 6 3061 Dynamik (WF) Jahr Mrowka 01.02.2019 10:30 2,0 SK AM
Bachelor WIM x 6 3068 Automatisierungstechnik Grote N.N. 27.02.2019 n.V. M
Bachelor WIM x 6 3070 English for Engineers (WF) Zupfer N.N. 26.02.2019 15:00 2,0 SK
Bachelor WIM x 6 3071 Spanisch (WF) Sorger Zupfer 31.01.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor WIM x 6 3072 Technik u. Gesellschaft (WF) Neef/ N.N. 28.02.2019 n.V. M
Bachelor WIM x 6 3095 Agrartechnik (WF) Meinel N.N. 31.01.2019 14:00 1,5 SK
Bachelor WIM x 6 3106 Energieberatung und Gebäudeenergieausweise 2 (WF) Adam/Backes N.N. 12.02.2019 15.30 1,5 SB
Bachelor WIM x 6 3108 Innovative Kfz-Antriebe (WF) Weber N.N. 01.02.2019 n.V. M
Bachelor WIM x 6 4401 Fallstudien zu volks- und weltw. Problemst.  (WF) Bernhard N.N. 30.01.2019 n.V. M
Bachelor WIM x 7 5400 Einführung in wissenschaftliches Arbeiten Schultheiß N.N. 29.01.2019 n.V. M

Legende Prüfungsformen: M = Mündlich | P = Praktisch | S = Schriftlich - A = alle Hilfmittel, B = beschränkte Hilfsmittel, K = keine Hilfsmittel
Legende Räume:
Düsseldorf Derendorf: AM = Audimax | M = Mensa | C = Chemiehörsaal | 05.X.XXX = Gebäude 5  //  Düsseldorf Bilk: Bilk = Suitbertusstraße 149         
Düsseldorf Golzheim: H1.15, H1.16, H1.17 = H-Trakt       
*Achten Sie vor der Prüfung verstärkt auf den Infoscreen des Fachbereiches. Es können durch verringerte Anmeldezahlen Räume entfallen oder verschoben werden.



11 16
Bachelor MPE x 1 10011 Mathematik I Ruess Happel 08.02.2019 08:00 2,0 SB Bilk
Bachelor MPE x 1 10111 Werkstoffkunde Bongartz Staniek 18.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk
Bachelor MPE x 1 10211 Grundlagen der Technischen Mechanik Mrowka Jahr 06.02.2019 14:00 2,0 SK Bilk
Bachelor MPE x 1 10221 Technisches Produktdesign Bongartz Jahr 13.02.2019 10:00 1,0 S Bilk
Bachelor MPE x 1 10311 Grundlagen der BWL Deckert Niemann 28.02.2019 14:00 1,5 SK Bilk
Bachelor MPE x 1 10411 Technisches Englisch Zupfer Benim 11.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk

Bachelor MPE x 2 10021 Mathematik II Ruess Rojas 19.02.2019 08:00 2,0 SK AM+M
Bachelor MPE x 2 10031 Informatik 1 + 2 Zielke/Eckgold 07.02.2019 10:00 2,0 SB Bilk
Bachelor MPE x 2 10121 Physik Braun Weber 22.02.2019 14:00 2,0 SB AM
Bachelor MPE x 2 10131 Chemie I Ritgen Kaluza 27.02.2019 15:00 1,5 SK AM
Bachelor MPE x 2 10231 Grundlagen der Konstruktion Bongartz Jahr 25.02.2019 10:00 2,0 SB Bilk
Bachelor MPE x 2 10251 Grundlagen der Thermodynamik Neef Adam 12.02.2019 14:00 1,0 SB AM+

Bachelor MPE x 3 11041 Elektrische Energietechnik Kiel Grote 26.02.2019 08:30 1,5 SB Bilk
Bachelor MPE x 3 11051 Grundlagen der Strömungstechnik Kameier Müller 04.02.2019 10:30 2,0 SK Bilk
Bachelor MPE x 3 11101 Werkstofftechnik Heckmann Bongartz 18.02.2019 13:00 1,0 SK Bilk
Bachelor MPE x 3 11111 Festigkeitslehre Jahr Mrowka 28.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk
Bachelor MPE x 3 25011 Spanende Fertigung Geelink Binding 30.01.2019 15:00 2,0 SK AM+M+C+S
Bachelor MPE x 3 25051 Maschinenelemente Klingen Bongartz 14.02.2019 11:30 2,0 SB Bilk
Bachelor MPE x 3 25071 Design/Rapid Prototyping Nachtrodt Bongartz 08.02.2019 10:30 2,0 SA Bilk

Bachelor MPE x 4 10321 Kosten- und Leistungsrechnung im Industriebetrieb Peters Niemann 15.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk
Bachelor MPE x 4 11011 Scientific Computing Eckgold Mrowka 05.02.2019 14:00 2,0 S Bilk
Bachelor MPE x 4 11061 Regelungstechnik Kiel Grote 13.02.2019 14:00 1,5 SA Bilk
Bachelor MPE x 4 11121 Dynamik Jahr Mrowka 01.02.2019 10:30 2,0 SK AM
Bachelor MPE x 4 25021 Spanlose Fertigung Heckmann Binding 21.02.2019 09:00 1,0 SK AM+M
Bachelor MPE x 4 25031 Produktionsplanung u. -steuerung Geelink Niemann 27.02.2019 08:00 2,0 SK Mensa
Bachelor MPE x 4 30011 Projektmanagement und Problemlösungsm. Binding Deckert 11.02.2019 14:00 1,5 SK Bilk

Bachelor MPE x 7 60011 Biofluid Dynamics  (WF) Benim N.N. 05.02.2019 n.V. M
Bachelor MPE x 7 60031 Energietechnische Projektstudien  (WF) Benim N.N. 05.02.2019 n.V. M
Bachelor MPE x 7 60111 Grundlagen speicherprogr. Steuerungen  (WF) Grote N.N. 27.02.2019 n.V. M
Bachelor MPE x 7 60161 Agrartechnik (WF) Meinel N.N. 31.01.2019 14:00 1,5 SK
Bachelor MPE x 7 60171 CAD Vertiefung u. Anw. (WF) Bongartz/Sinzel 26.02.2019 n.V. M
Bachelor MPE x 7 60191 Gießereitechnik I  (WF) Heckmann N.N. 12.02.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor MPE x 7 60201 Gießereitechnik II  (WF) Heckmann N.N. 22.02.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor MPE x 7 60231 Recht für Ingenieure I (WF) Schmid N.N. 30.01.2019 n.V. M
Bachelor MPE x 7 60241 Recht für Ingenieure II (WF) Schmid N.N. 30.01.2019 n.V. M
Bachelor MPE x 7 60341 Sondergebiete der Physik (WF) Weber N.N. 01.02.2019 n.V. M
Bachelor MPE x 7 60371 Technik u. Gesellschaft (WF) Neef/ N.N. 28.02.2019 n.V. M
Bachelor MPE x 7 60431 Innovative Kfz-Antriebe (WF) Weber N.N. 01.02.2019 n.V. M
Bachelor MPE x 7 60441 Produktentwicklungsstudien  (WF) Jahr N.N. 15.02.2019 n.V.  M
Bachelor MPE x 7 60451 English for Engineers (WF) Zupfer N.N. 26.02.2019 15:00 2,0 SK

Dauer Form Vorgesehener 
Raum *

Bachelor-Studiengang Maschinenbau Produktentwicklung Anmeldephase: 05.12.2018 (12:00 Uhr) bis 19.12.2018 (12:00 Uhr)

Studiengang PO Semester Prüfung Prüfer Beisitzer /
Zweitprüfer Datum Beginn

Prüfungsplan - Wintersemester 2018/2019 Änderungen vorbehalten

Fachbereich Maschinenbau und Verfahrenstechnik Stand: 10.12.2018

Die Angabe der Räume dient nur zur Orientierung - es handelt sich um vorläufige Angaben.
Sollte bei einer Prüfung kein Raum angegeben sein, so wird diese voraussichtlich am Campus Derendorf der Hochschule Düsseldorf stattfinden.
Kurzfristige Raumänderungen werden vor der Prüfung auf dem Infoscreen bekannt gegeben.



Bachelor MPE x 7 60461 Spanisch (WF) Sorger Zupfer 31.01.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor MPE x 7 60491 Prototyping Nachtrodt N.N. 25.02.2019 n.V. M
Bachelor MPE x 7 60521 Automatisierungstechnik Grote N.N. 27.02.2019 n.V. M

*Achten Sie vor der Prüfung verstärkt auf den Infoscreen des Fachbereiches. Es können durch verringerte Anmeldezahlen Räume entfallen oder verschoben werden.

Legende Prüfungsformen: M = Mündlich | P = Praktisch | S = Schriftlich - A = alle Hilfmittel, B = beschränkte Hilfsmittel, K = keine Hilfsmittel
Legende Räume:
Düsseldorf Derendorf: AM = Audimax | M = Mensa | C = Chemiehörsaal | 05.X.XXX = Gebäude 5  //  Düsseldorf Bilk: Bilk = Suitbertusstraße 149         
Düsseldorf Golzheim: H1.15, H1.16, H1.17 = H-Trakt       



11 16
Bachelor MPT x 1 10011 Mathematik I Ruess Happel 08.02.2019 08:00 2,0 SB Bilk
Bachelor MPT x 1 10111 Werkstoffkunde Bongartz Staniek 18.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk
Bachelor MPT x 1 10211 Grundlagen der Technischen Mechanik Mrowka Jahr 06.02.2019 14:00 2,0 SK Bilk
Bachelor MPT x 1 10221 Technisches Produktdesign Bongartz Jahr 13.02.2019 10:00 1,0 S Bilk
Bachelor MPT x 1 10311 Grundlagen der BWL Deckert Niemann 28.02.2019 14:00 1,5 SK Bilk
Bachelor MPT x 1 10411 Technisches Englisch Zupfer Benim 11.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk

Bachelor MPT x 2 10021 Mathematik II Ruess Rojas 19.02.2019 08:00 2,0 SK AM+M
Bachelor MPT x 2 10031 Informatik 1 + 2 Zielke/Eckgold 07.02.2019 10:00 2,0 SB Bilk
Bachelor MPT x 2 10121 Physik Braun Weber 22.02.2019 14:00 2,0 SB AM
Bachelor MPT x 2 10131 Chemie I Ritgen Kaluza 27.02.2019 15:00 1,5 SK AM
Bachelor MPT x 2 10231 Grundlagen der Konstruktion Bongartz Jahr 25.02.2019 10:00 2,0 SB Bilk
Bachelor MPT x 2 10251 Grundlagen der Thermodynamik Neef Adam 12.02.2019 14:00 1,0 SB AM+

Bachelor MPT x 3 11041 Elektrische Energietechnik Kiel Grote 26.02.2019 08:30 1,5 SB Bilk
Bachelor MPT x 3 11051 Grundlagen der Strömungstechnik Kameier Müller 04.02.2019 10:30 2,0 SK Bilk
Bachelor MPT x 3 11101 Werkstofftechnik Heckmann Bongartz 18.02.2019 13:00 1,0 SK Bilk
Bachelor MPT x 3 11111 Festigkeitslehre Jahr Mrowka 28.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk
Bachelor MPT x 3 25011 Spanende Fertigung Geelink Binding 30.01.2019 15:00 2,0 SK AM+M+C+S
Bachelor MPT x 3 25051 Maschinenelemente Klingen Bongartz 14.02.2019 11:30 2,0 SB Bilk

Bachelor MPT x 4 10321 Kosten- und Leistungsrechnung im Industriebetrieb Peters Niemann 15.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk
Bachelor MPT x 4 11011 Scientific Computing Eckgold Mrowka 05.02.2019 14:00 2,0 S Bilk
Bachelor MPT x 4 11061 Regelungstechnik Kiel Grote 13.02.2019 14:00 1,5 SA Bilk
Bachelor MPT x 4 11121 Dynamik Jahr Mrowka 01.02.2019 10:30 2,0 SK AM
Bachelor MPT x 4 25021 Spanlose Fertigung Heckmann Binding 21.02.2019 09:00 1,0 SK AM+M
Bachelor MPT x 4 25031 Produktionsplanung u. -steuerung Geelink Niemann 27.02.2019 08:00 2,0 SK Mensa
Bachelor MPT x 4 30011 Projektmanagement und Problemlösungsm. Binding Deckert 11.02.2019 14:00 1,5 SK Bilk

Bachelor MPT x 7 60011 Biofluid Dynamics  (WF) Benim N.N. 05.02.2019 n.V. M
Bachelor MPT x 7 60031 Energietechnische Projektstudien  (WF) Benim N.N. 05.02.2019 n.V. M
Bachelor MPT x 7 60111 Grundlagen speicherprogr. Steuerungen  (WF) Grote N.N. 27.02.2019 n.V. M
Bachelor MPT x 7 60161 Agrartechnik (WF) Meinel N.N. 31.01.2019 14:00 1,5 SK
Bachelor MPT x 7 60171 CAD Vertiefung u. Anw. (WF) Bongartz/Sinzel 26.02.2019 n.V. M
Bachelor MPT x 7 60191 Gießereitechnik I  (WF) Heckmann N.N. 12.02.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor MPT x 7 60201 Gießereitechnik II  (WF) Heckmann N.N. 22.02.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor MPT x 7 60231 Recht für Ingenieure I (WF) Schmid N.N. 30.01.2019 n.V. M
Bachelor MPT x 7 60241 Recht für Ingenieure II (WF) Schmid N.N. 30.01.2019 n.V. M
Bachelor MPT x 7 60341 Sondergebiete der Physik (WF) Weber N.N. 01.02.2019 n.V. M
Bachelor MPT x 7 60371 Technik u. Gesellschaft (WF) Neef/ N.N. 28.02.2019 n.V. M
Bachelor MPT x 7 60431 Innovative Kfz-Antriebe (WF) Weber N.N. 01.02.2019 n.V. M
Bachelor MPT x 7 60441 Produktentwicklungsstudien  (WF) Jahr N.N. 15.02.2019 n.V.  M
Bachelor MPT x 7 60451 English for Engineers (WF) Zupfer N.N. 26.02.2019 15:00 2,0 SK
Bachelor MPT x 7 60461 Spanisch (WF) Sorger Zupfer 31.01.2019 08:00 2,0 SK

Dauer Form Vorgesehener 
Raum *

Bachelor-Studiengang Maschinenbau Produktionstechnik Anmeldephase: 05.12.2018 (12:00 Uhr) bis 19.12.2018 (12:00 Uhr)

Studiengang PO Semester Prüfung Prüfer Beisitzer /
Zweitprüfer Datum Beginn

Prüfungsplan - Wintersemester 2018/2019 Änderungen vorbehalten

Fachbereich Maschinenbau und Verfahrenstechnik Stand: 10.12.2018

Die Angabe der Räume dient nur zur Orientierung - es handelt sich um vorläufige Angaben.
Sollte bei einer Prüfung kein Raum angegeben sein, so wird diese voraussichtlich am Campus Derendorf der Hochschule Düsseldorf stattfinden.
Kurzfristige Raumänderungen werden vor der Prüfung auf dem Infoscreen bekannt gegeben.



Bachelor MPT x 7 60491 Prototyping Nachtrodt N.N. 25.02.2019 n.V. M
Bachelor MPT x 7 60521 Automatisierungstechnik Grote N.N. 27.02.2019 n.V. M

Legende Prüfungsformen: M = Mündlich | P = Praktisch | S = Schriftlich - A = alle Hilfmittel, B = beschränkte Hilfsmittel, K = keine Hilfsmittel
Legende Räume:
Düsseldorf Derendorf: AM = Audimax | M = Mensa | C = Chemiehörsaal | 05.X.XXX = Gebäude 5  //  Düsseldorf Bilk: Bilk = Suitbertusstraße 149         
Düsseldorf Golzheim: H1.15, H1.16, H1.17 = H-Trakt       
*Achten Sie vor der Prüfung verstärkt auf den Infoscreen des Fachbereiches. Es können durch verringerte Anmeldezahlen Räume entfallen oder verschoben werden.



11 16
Bachelor EUT x 1 10011 Mathematik I Ruess Happel 08.02.2019 08:00 2,0 SB Bilk
Bachelor EUT x 1 10111 Werkstoffkunde Bongartz Staniek 18.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk
Bachelor EUT x 1 10211 Grundlagen der Technischen Mechanik Mrowka Jahr 06.02.2019 14:00 2,0 SK Bilk
Bachelor EUT x 1 10221 Technisches Produktdesign Bongartz Jahr 13.02.2019 10:00 1,0 S Bilk
Bachelor EUT x 1 10311 Grundlagen der BWL Deckert Niemann 28.02.2019 14:00 1,5 SK Bilk
Bachelor EUT x 1 10411 Technisches Englisch Zupfer Benim 11.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk

Bachelor EUT x 2 10021 Mathematik II Ruess Rojas 19.02.2019 08:00 2,0 SK AM+M
Bachelor EUT x 2 10031 Informatik 1 + 2 Zielke/Eckgold 07.02.2019 10:00 2,0 SB Bilk
Bachelor EUT x 2 10121 Physik Braun Weber 22.02.2019 14:00 2,0 SB AM
Bachelor EUT x 2 10131 Chemie I Ritgen Kaluza 27.02.2019 15:00 1,5 SK AM
Bachelor EUT x 2 10231 Grundlagen der Konstruktion Bongartz Jahr 25.02.2019 10:00 2,0 SB Bilk
Bachelor EUT x 2 10251 Grundlagen der Thermodynamik Neef Adam 12.02.2019 14:00 1,0 SB AM+

Bachelor EUT x 3 11021 Heat Transfer Benim Neef 21.02.2019 11:00 1,5 SB AM
Bachelor EUT x 3 11031 Angewandte Thermodynamik Neef Benim 28.02.2019 08:30 2,0 SB AM
Bachelor EUT x 3 11041 Elektrische Energietechnik Kiel Grote 26.02.2019 08:30 1,5 SB Bilk
Bachelor EUT x 3 11051 Grundlagen der Strömungstechnik Kameier Müller 04.02.2019 10:30 2,0 SK Bilk
Bachelor EUT x 3 11071 Anorganische und organische Chemie Kaluza Heinemann 18.02.2019 14:30 1,5 SB Bilk

Bachelor EUT x 4 10321 Kosten- und Leistungsrechnung im Industriebetrieb Peters Niemann 15.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk
Bachelor EUT x 4 11011 Scientific Computing Eckgold Mrowka 05.02.2019 14:00 2,0 S Bilk
Bachelor EUT x 4 11061 Regelungstechnik Kiel Grote 13.02.2019 14:00 1,5 SA Bilk
Bachelor EUT x 4 21011 Erneuerbare Energien u. Energieeffizienztech. Adam Neef 01.02.2019 n.V.  M
Bachelor EUT x 4 21021 Technical Combustion Benim Neef 30.01.2019 15:00 1,5 SB  
Bachelor EUT x 4 23041 Strömungstechnik  und Lärmschutz Kameier Becker-Schweitzer 19.02.2019 13:00 2,0 SK AM
Bachelor EUT x 4 30011 Projektmanagement und Problemlösungsm. Binding Deckert 11.02.2019 14:00 1,5 SK Bilk

Bachelor EUT x 7 60011 Biofluid Dynamics  (WF) Benim N.N. 05.02.2019 n.V. M
Bachelor EUT x 7 60031 Energietechnische Projektstudien (WF) Adam N.N. 31.01.2019 n.V. M  
Bachelor EUT x 7 60031 Energietechnische Projektstudien  (WF) Benim N.N. 05.02.2019 n.V. M
Bachelor EUT x 7 60111 Grundlagen speicherprogr. Steuerungen  (WF) Grote N.N. 27.02.2019 n.V. M
Bachelor EUT x 7 60121 Betrieblicher Umweltschutz (WF) Volkhausen N.N. 01.02.2019 n.V.  M
Bachelor EUT x 7 60161 Agrartechnik (WF) Meinel N.N. 31.01.2019 14:00 1,5 SK
Bachelor EUT x 7 60171 CAD Vertiefung u. Anw. (WF) Bongartz/Sinzel 26.02.2019 n.V. M
Bachelor EUT x 7 60191 Gießereitechnik I  (WF) Heckmann N.N. 12.02.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor EUT x 7 60201 Gießereitechnik II  (WF) Heckmann N.N. 22.02.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor EUT x 7 60231 Recht für Ingenieure I (WF) Schmid N.N. 30.01.2019 n.V. M
Bachelor EUT x 7 60241 Recht für Ingenieure II (WF) Schmid N.N. 30.01.2019 n.V. M
Bachelor EUT x 7 60251 Dynamik (WF) Jahr Mrowka 01.02.2019 10:30 2,0 SK AM
Bachelor EUT x 7 60341 Sondergebiete der Physik (WF) Weber N.N. 01.02.2019 n.V. M
Bachelor EUT x 7 60351 Umwelttechnische Projektstudien Weber N.N. 07.02.2019 n.V. M
Bachelor EUT x 7 60371 Technik u. Gesellschaft (WF) Neef/ N.N. 28.02.2019 n.V. M
Bachelor EUT x 7 60411 Energieberatung und Gebäudeenergieausweise 2 (WF) Adam/Backes N.N. 12.02.2019 15.30 1,5 SB

Beginn Dauer Form Vorgesehener 
Raum *

Die Angabe der Räume dient nur zur Orientierung - es handelt sich um vorläufige Angaben.
Sollte bei einer Prüfung kein Raum angegeben sein, so wird diese voraussichtlich am Campus Derendorf der Hochschule Düsseldorf stattfinden.
Kurzfristige Raumänderungen werden vor der Prüfung auf dem Infoscreen bekannt gegeben.

Bachelor-Studiengang Energie- und Umwelttechnik Anmeldephase: 05.12.2018 (12:00 Uhr) bis 19.12.2018 (12:00 Uhr)

Studiengang PO Semester Prüfung Prüfer Beisitzer /
Zweitprüfer Datum

Prüfungsplan - Wintersemester 2018/2019 Änderungen vorbehalten

Fachbereich Maschinenbau und Verfahrenstechnik Stand: 10.12.2018



Bachelor EUT x 7 60431 Innovative Kfz-Antriebe (WF) Weber N.N. 01.02.2019 n.V. M
Bachelor EUT x 7 60451 English for Engineers (WF) Zupfer N.N. 26.02.2019 15:00 2,0 SK
Bachelor EUT x 7 60461 Spanisch (WF) Sorger Zupfer 31.01.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor EUT x 7 60491 Prototyping Nachtrodt N.N. 25.02.2019 n.V. M
Bachelor EUT x 7 60521 Automatisierungstechnik Grote N.N. 27.02.2019 n.V. M

*Achten Sie vor der Prüfung verstärkt auf den Infoscreen des Fachbereiches. Es können durch verringerte Anmeldezahlen Räume entfallen oder verschoben werden.

Legende Prüfungsformen: M = Mündlich | P = Praktisch | S = Schriftlich - A = alle Hilfmittel, B = beschränkte Hilfsmittel, K = keine Hilfsmittel
Legende Räume:
Düsseldorf Derendorf: AM = Audimax | M = Mensa | C = Chemiehörsaal | 05.X.XXX = Gebäude 5  //  Düsseldorf Bilk: Bilk = Suitbertusstraße 149         
Düsseldorf Golzheim: H1.15, H1.16, H1.17 = H-Trakt       



11 16
Bachelor UVT x 1 10011 Mathematik I Ruess Happel 08.02.2019 08:00 2,0 SB Bilk
Bachelor UVT x 1 10111 Werkstoffkunde Bongartz Staniek 18.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk
Bachelor UVT x 1 10211 Grundlagen der Technischen Mechanik Mrowka Jahr 06.02.2019 14:00 2,0 SK Bilk
Bachelor UVT x 1 10221 Technisches Produktdesign Bongartz Jahr 13.02.2019 10:00 1,0 S Bilk
Bachelor UVT x 1 10311 Grundlagen der BWL Deckert Niemann 28.02.2019 14:00 1,5 SK Bilk
Bachelor UVT x 1 10411 Technisches Englisch Zupfer Benim 11.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk

Bachelor UVT x 2 10021 Mathematik II Ruess Rojas 19.02.2019 08:00 2,0 SK AM+M
Bachelor UVT x 2 10031 Informatik 1 + 2 Zielke/Eckgold 07.02.2019 10:00 2,0 SB Bilk
Bachelor UVT x 2 10121 Physik Braun Weber 22.02.2019 14:00 2,0 SB AM
Bachelor UVT x 2 10131 Chemie I Ritgen Kaluza 27.02.2019 15:00 1,5 SK AM
Bachelor UVT x 2 10231 Grundlagen der Konstruktion Bongartz Jahr 25.02.2019 10:00 2,0 SB Bilk
Bachelor UVT x 2 10251 Grundlagen der Thermodynamik Neef Adam 12.02.2019 14:00 1,0 SB AM+

Bachelor UVT x 3 11021 Heat Transfer Benim Neef 21.02.2019 11:00 1,5 SB AM
Bachelor UVT x 3 11051 Grundlagen der Strömungstechnik Kameier Müller 04.02.2019 10:30 2,0 SK Bilk
Bachelor UVT x 3 11071 Anorganische und organische Chemie Kaluza Heinemann 18.02.2019 14:30 1,5 SB Bilk
Bachelor UVT  x 3 22011 Mechanische Verfahrenstechnik Heinemann Müller 14.02.2019 14:30 2,0 SB AM  
Bachelor UVT x 3 23011 Umweltanalytik Köppke/Volkhausen 26.02.2019 n.V. M
Bachelor UVT x 3 30011 Projektmanagement und Problemlösungsm. Binding Deckert 11.02.2019 14:00 1,5 SK Bilk

Bachelor UVT x 4 10321 Kosten- und Leistungsrechnung im Industriebetrieb Peters Niemann 15.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk
Bachelor UVT x 4 11011 Scientific Computing Eckgold Mrowka 05.02.2019 14:00 2,0 S Bilk
Bachelor UVT x 4 11061 Regelungstechnik Kiel Grote 13.02.2019 14:00 1,5 SA Bilk
Bachelor UVT x 4 22041 Chemische Reaktionstechnik Köppke Kaluza 27.02.2019 10:00 2,0 SB  
Bachelor UVT x 4 23041 Strömungstechnik  und Lärmschutz Kameier Becker-Schweitzer 19.02.2019 13:00 2,0 SK AM

Bachelor UVT x 7 60011 Biofluid Dynamics  (WF) Benim N.N. 05.02.2019 n.V. M
Bachelor UVT x 7 60031 Energietechnische Projektstudien  (WF) Benim N.N. 05.02.2019 n.V. M
Bachelor UVT x 7 60081 Verfahrenstechnische Fließbilder Müller N.N. 08.02.2019 12:30 2,0 SA
Bachelor UVT x 7 60111 Grundlagen speicherprogr. Steuerungen  (WF) Grote N.N. 27.02.2019 n.V. M
Bachelor UVT x 7 60121 Betrieblicher Umweltschutz (WF) Volkhausen N.N. 01.02.2019 n.V.  M
Bachelor UVT x 7 60161 Agrartechnik (WF) Meinel N.N. 31.01.2019 14:00 1,5 SK
Bachelor UVT x 7 60171 CAD Vertiefung u. Anw. (WF) Bongartz/Sinzel 26.02.2019 n.V. M
Bachelor UVT x 7 60191 Gießereitechnik I  (WF) Heckmann N.N. 12.02.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor UVT x 7 60201 Gießereitechnik II  (WF) Heckmann N.N. 22.02.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor UVT x 7 60231 Recht für Ingenieure I (WF) Schmid N.N. 30.01.2019 n.V. M
Bachelor UVT x 7 60241 Recht für Ingenieure II (WF) Schmid N.N. 30.01.2019 n.V. M
Bachelor UVT x 7 60251 Dynamik (WF) Jahr Mrowka 01.02.2019 10:30 2,0 SK AM
Bachelor UVT x 7 60341 Sondergebiete der Physik (WF) Weber N.N. 01.02.2019 n.V. M
Bachelor UVT x 7 60351 Umwelttechnische Projektstudien Weber N.N. 07.02.2019 n.V. M
Bachelor UVT x 7 60371 Technik u. Gesellschaft (WF) Neef/ N.N. 28.02.2019 n.V. M
Bachelor UVT x 7 60381 Verfahrenstechnik der Zementherstellung 1 Fleiger N.N. 20.02.2019 n.V.  M
Bachelor UVT x 7 60391 Verfahrenstechnik der Zementherstellung 2 Fleiger N.N. 20.02.2019 n.V.  M

Vorgesehener 
Raum *Prüfer Beisitzer /

Zweitprüfer Datum Beginn Dauer Form

Prüfungsplan - Wintersemester 2018/2019 Änderungen vorbehalten

Fachbereich Maschinenbau und Verfahrenstechnik Stand: 10.12.2018

Die Angabe der Räume dient nur zur Orientierung - es handelt sich um vorläufige Angaben.
Sollte bei einer Prüfung kein Raum angegeben sein, so wird diese voraussichtlich am Campus Derendorf der Hochschule Düsseldorf stattfinden.
Kurzfristige Raumänderungen werden vor der Prüfung auf dem Infoscreen bekannt gegeben.

Bachelor-Studiengang Umwelt- und Verfahrenstechnik Anmeldephase: 05.12.2018 (12:00 Uhr) bis 19.12.2018 (12:00 Uhr)

Studiengang PO Semester Prüfung



Bachelor UVT x 7 60411 Energieberatung und Gebäudeenergieausweise 2 (WF) Adam/Backes N.N. 12.02.2019 15.30 1,5 SB
Bachelor UVT x 7 60431 Innovative Kfz-Antriebe (WF) Weber N.N. 01.02.2019 n.V. M
Bachelor UVT x 7 60451 English for Engineers (WF) Zupfer N.N. 26.02.2019 15:00 2,0 SK
Bachelor UVT x 7 60461 Spanisch (WF) Sorger Zupfer 31.01.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor UVT x 7 60491 Prototyping Nachtrodt N.N. 25.02.2019 n.V. M
Bachelor UVT x 7 60521 Automatisierungstechnik Grote N.N. 27.02.2019 n.V. M
Bachelor UVT x 7 60581 Chemische Projektstudien Schwister N.N. 14.02.2019 n.V. M
Bachelor UVT x 7 60591 Bioverfahrenstechnische Projektstudien Schwister N.N. 14.02.2019 n.V. M

Legende Prüfungsformen: M = Mündlich | P = Praktisch | S = Schriftlich - A = alle Hilfmittel, B = beschränkte Hilfsmittel, K = keine Hilfsmittel
Legende Räume:
Düsseldorf Derendorf: AM = Audimax | M = Mensa | C = Chemiehörsaal | 05.X.XXX = Gebäude 5  //  Düsseldorf Bilk: Bilk = Suitbertusstraße 149         
Düsseldorf Golzheim: H1.15, H1.16, H1.17 = H-Trakt       
*Achten Sie vor der Prüfung verstärkt auf den Infoscreen des Fachbereiches. Es können durch verringerte Anmeldezahlen Räume entfallen oder verschoben werden.



11 16
Bachelor WIM x 1 10011 Mathematik I Ruess Happel 08.02.2019 08:00 2,0 SB Bilk
Bachelor WIM x 1 10111 Werkstoffkunde Bongartz Staniek 18.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk
Bachelor WIM x 1 10211 Grundlagen der Technischen Mechanik Mrowka Jahr 06.02.2019 14:00 2,0 SK Bilk
Bachelor WIM x 1 10311 Grundlagen der BWL Deckert Niemann 28.02.2019 14:00 1,5 SK Bilk
Bachelor WIM x 1 10331 Buchführung und Jahresabschluss Peters Niemann 14.02.2019 09:00 1,5 S Bilk
Bachelor WIM x 1 10411 Technisches Englisch Zupfer Benim 11.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk

Bachelor WIM x 2 10021 Mathematik II Ruess Rojas 19.02.2019 08:00 2,0 SK AM+M
Bachelor WIM x 2 10031 Informatik 1 + 2 Zielke/Eckgold 07.02.2019 10:00 2,0 SB Bilk
Bachelor WIM x 2 10121 Physik Braun Weber 22.02.2019 14:00 2,0 SB AM
Bachelor WIM x 2 10221 Technisches Produktdesign Bongartz Jahr 13.02.2019 10:00 1,0 S Bilk
Bachelor WIM x 2 10231 Grundlagen der Konstruktion Bongartz Jahr 25.02.2019 10:00 2,0 SB Bilk
Bachelor WIM x 2 10323 Kosten- und Leistungsrechnung im Industriebetrieb Peters Niemann 15.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk

Bachelor WIM x 3 10041 Statistik Eckgold Niemann 01.02.2019 08:00 2,0 SB AM+M
Bachelor WIM x 3 11101 Werkstofftechnik Heckmann Bongartz 18.02.2019 13:00 1,0 SK Bilk
Bachelor WIM x 3 11111 Festigkeitslehre Jahr Mrowka 28.02.2019 10:00 2,0 SK Bilk
Bachelor WIM x 3 24031 Investitions- und Wirtschaftlichkeitsrechnung Niemann Deckert 26.02.2019 10:30 1,5 SK Bilk
Bachelor WIM  x 3 24041 Unternehmenssimulation Niemann 30.01.2019 n.V. P
Bachelor WIM x 3 25011 Spanende Fertigung Geelink Binding 30.01.2019 15:00 2,0 SK AM+M+C+S
Bachelor WIM x 3 30011 Projektmanagement und Problemlösungsm. Binding Deckert 11.02.2019 14:00 1,5 SK Bilk

Bachelor WIM x 4 11011 Scientific Computing Eckgold Mrowka 05.02.2019 14:00 2,0 S Bilk
Bachelor WIM x 4 11061 Regelungstechnik Kiel Grote 13.02.2019 14:00 1,5 SA Bilk
Bachelor WIM x 4 24021 Beschaffung und Supply Chain Management Deckert Niemann 19.02.2019 15:30 1,0 SK AM 
Bachelor WIM  x 4 24051 Controlling Riedel Niemann 07.02.2019 13:00 1,5 SK Bilk
Bachelor WIM x 4 25021 Spanlose Fertigung Heckmann Binding 21.02.2019 09:00 1,0 SK AM+M
Bachelor WIM x 4 25031 Produktionsplanung u. -steuerung Geelink Niemann 27.02.2019 08:00 2,0 SK Mensa

Bachelor WIM x 6 55041 Fallstudien zu volks- und weltw. Problemst.  (WF) Bernhard N.N. 30.01.2019 n.V. M
Bachelor WIM x 6 60231 Recht für Ingenieure I (WF) Schmid N.N. 30.01.2019 n.V. M
Bachelor WIM x 6 60241 Recht für Ingenieure II (WF) Schmid N.N. 30.01.2019 n.V. M
Bachelor WIM x 6 60451 English for Engineers (WF) Zupfer N.N. 26.02.2019 15:00 2,0 SK

Bachelor WIM x 7 60031 Energietechnische Projektstudien  (WF) Benim N.N. 05.02.2019 n.V. M
Bachelor WIM x 7 60111 Grundlagen speicherprogr. Steuerungen  (WF) Grote N.N. 27.02.2019 n.V. M
Bachelor WIM x 7 60161 Agrartechnik (WF) Meinel N.N. 31.01.2019 14:00 1,5 SK
Bachelor WIM x 7 60171 CAD Vertiefung u. Anw. (WF) Bongartz/Sinzel 26.02.2019 n.V. M
Bachelor WIM x 7 60191 Gießereitechnik I  (WF) Heckmann N.N. 12.02.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor WIM x 7 60201 Gießereitechnik II  (WF) Heckmann N.N. 22.02.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor WIM x 7 60251 Dynamik (WF) Jahr Mrowka 01.02.2019 10:30 2,0 SK AM
Bachelor WIM x 7 60341 Sondergebiete der Physik (WF) Weber N.N. 01.02.2019 n.V. M
Bachelor WIM x 7 60371 Technik u. Gesellschaft (WF) Neef/ N.N. 28.02.2019 n.V. M
Bachelor WIM x 7 60411 Energieberatung und Gebäudeenergieausweise 2 (WF) Adam/Backes N.N. 12.02.2019 15.30 1,5 SB

Datum Beginn Dauer Form Vorgesehener 
Raum *Studiengang PO Semester Prüfung Prüfer Beisitzer /

Zweitprüfer

Prüfungsplan - Wintersemester 2018/2019 Änderungen vorbehalten

Fachbereich Maschinenbau und Verfahrenstechnik Stand: 10.12.2018

Die Angabe der Räume dient nur zur Orientierung - es handelt sich um vorläufige Angaben.
Sollte bei einer Prüfung kein Raum angegeben sein, so wird diese voraussichtlich am Campus Derendorf der Hochschule Düsseldorf stattfinden.
Kurzfristige Raumänderungen werden vor der Prüfung auf dem Infoscreen bekannt gegeben.

Bachelor-Studiengang Wirtschaftsingenieur Maschinenbau (PO 2016) Anmeldephase: 05.12.2018 (12:00 Uhr) bis 19.12.2018 (12:00 Uhr)



Bachelor WIM x 7 60441 Produktentwicklungsstudien  (WF) Jahr N.N. 15.02.2019 n.V.  M
Bachelor WIM x 7 60431 Innovative Kfz-Antriebe (WF) Weber N.N. 01.02.2019 n.V. M
Bachelor WIM x 7 60461 Spanisch (WF) Sorger Zupfer 31.01.2019 08:00 2,0 SK
Bachelor WIM x 7 60491 Prototyping Nachtrodt N.N. 25.02.2019 n.V. M
Bachelor WIM x 7 60521 Automatisierungstechnik Grote N.N. 27.02.2019 n.V. M

Legende Räume:
Düsseldorf Derendorf: AM = Audimax | M = Mensa | C = Chemiehörsaal | 05.X.XXX = Gebäude 5  //  Düsseldorf Bilk: Bilk = Suitbertusstraße 149         
Düsseldorf Golzheim: H1.15, H1.16, H1.17 = H-Trakt       
*Achten Sie vor der Prüfung verstärkt auf den Infoscreen des Fachbereiches. Es können durch verringerte Anmeldezahlen Räume entfallen oder verschoben werden.

Legende Prüfungsformen: M = Mündlich | P = Praktisch | S = Schriftlich - A = alle Hilfmittel, B = beschränkte Hilfsmittel, K = keine Hilfsmittel



11 16
Master SET x 1 11201 Computerbased measurement technology Kameier Biedermann 18.02.2019 n.V. M
Master SET x 1 11202 Computerbased measurement technology (P) Kameier Biedermann 18.02.2019 n.V. P
Master SET  x 1 11301 Computational Fluid Dynamics Benim N.N. 06.02.2019 11:00 1,5 SB
Master SET  x 1 11302 Computational Fluid Dynamics (P) Benim N.N. 06.02.2019 n.V.  P
Master SET x 1 11401 Engineering Mathematics Ruess N.N. 26.02.2019 10:00 1,5 SA
Master SET x 1 11402 Engineering Mathematics (P) Ruess N.N. 26.02.2019 n.V.  P
Master SET x 1 12001 Simulation of Mechanical Systems  (WF) Jahr N.N. 22.02.2019 n.V.  M
Master SET x 1 12002 Simulation of Mechanical Systems  (P) (WF) Jahr N.N. 22.02.2019 n.V.  P
Master SET x 1 17001 Innovation and Technology Management (WF) Deckert Niemann 20.02.2019 n.V.  M  
Master SET x 1 17201 International Technical Sales Management (WF) Niemann Deckert 01.02.2019 10:00 1,5 S  
Master SET x 1 17301 Life Cycle and Services Management (WF) Niemann N.N. 14.02.2019 n.V. M
Master SET x 1 21001 Wärme/ Kälte - Erneuerbare Energien... Adam/ Benim 15.02.2019 14:00 1,5 SB
Master SET x 1 21101 Rechnergestützte Prozess- und Anlagenplanung Müller/Nachtrodt  11.02.2019 n.V.  M

Master SET x 2 11001 Optimierung und Simulation Eckgold N.N. 31.01.2019 14:00 2,0 S
Master SET x 2 11002 Optimierung und Simulation (P) Eckgold N.N. 31.01.2019 n.V.  P
Master SET x 2 11101 Versuchsplanung und -auswertung Adam N.N. 12.02.2019 n.V. M
Master SET x 2 11102 Versuchsplanung und -auswertung (P) Adam N.N. 12.02.2019 n.V. P
Master SET x 2 12101 Finite Element Method (FEM) (WF) Ruess N.N. 25.02.2019 14:00 2,0 SA
Master SET x 2 12102 Finite Element Method (FEM) (P) (WF) Ruess N.N. 25.02.2019 n.V. P
Master SET x 2 17101 Methoden des Qualitätsmanagements (WF) Binding N.N. 21.02.2019 14:00 2,0 SB
Master SET x 2 21011 Elektrische Energie - Umwandlung, Speicherung, Vert. Schaube N.N. 08.02.2019 10:00 2,0 SB
Master SET x 2 21021 Umwelt-Lärmschutz, Messtechnik Luft (TP1) Kameier N.N. 05.02.2019 n.V. M
Master SET x 2 21022 Umwelt-Lärmschutz, Messtechnik Luft (TP2) Weber N.N. 05.02.2019 13:00 1,0 SK
Master SET x 2 21111 Energie- und umwelttechnische Prozessoptimierung Köppke N.N. 13.02.2019 14:00 2,0 SB
Master SET x 2 30011 Studienprojekt Verschiedene 30.01.2019 n.V. P
Master SET x 2 40041 Control Theory Kiel N.N. 27.02.2019 10:00 2,0 SK
Master SET x 2 40061 Virtual Reality für die Anlagentechnik Nachtrodt N.N. 28.02.2019 n.V. M
Master SET x 2 40111 Studienprojekt II Verschiedene 30.01.2019 n.V. P
Master SET x 2 40161 Prozessführung und Prozessautomation Grote N.N. 01.02.2019 14:00 1,5 S  
Master SET x 2 40171 Schadstoffsensoren/Pollutant Sensors Weber N.N. 19.02.2019 10:00 1,0 SK
Master SET x 2 40191 Energy Storage and Flexibility Options Schaube N.N. 04.02.2019 n.V. M
Master SET x 2 40211 Advanced Computational Methods Ruess N.N. 30.01.2019 10:00 1,0 SK
Master SET x 2 40221 Software Lab Ruess N.N. 07.02.2019 10:00 1,0 SK
Master SET x 2 40231 Heterogene Katalyse Kaluza N.N. 26.02.2019 n.V. M

Dauer Form Vorgesehener 
Raum *

Legende Prüfungsformen: M = Mündlich | P = Praktisch | S = Schriftlich - A = alle Hilfmittel, B = beschränkte Hilfsmittel, K = keine Hilfsmittel

Studiengang

Legende Räume:
Düsseldorf Derendorf: AM = Audimax | M = Mensa | C = Chemiehörsaal | 05.X.XXX = Gebäude 5  //  Düsseldorf Bilk: Bilk = Suitbertusstraße 149         
Düsseldorf Golzheim: H1.15, H1.16, H1.17 = H-Trakt       
*Achten Sie vor der Prüfung verstärkt auf den Infoscreen des Fachbereiches. Es können durch verringerte Anmeldezahlen Räume entfallen oder verschoben werden.

PO Semester Prüfung Prüfer Beisitzer /
Zweitprüfer Datum Beginn

Prüfungsplan - Wintersemester 2018/2019 Änderungen vorbehalten

Fachbereich Maschinenbau und Verfahrenstechnik Stand: 10.12.2018

Die Angabe der Räume dient nur zur Orientierung - es handelt sich um vorläufige Angaben.
Sollte bei einer Prüfung kein Raum angegeben sein, so wird diese voraussichtlich am Campus Derendorf der Hochschule Düsseldorf stattfinden.
Kurzfristige Raumänderungen werden vor der Prüfung auf dem Infoscreen bekannt gegeben.

Master-Studiengang Simulations- und Experimentaltechnik Anmeldephase: 05.12.2018 (12:00 Uhr) bis 19.12.2018 (12:00 Uhr)



Stand: 10.12.2018
10th December 2018

11 16
Master ME x 1 11201 Computerbased measurement technology Kameier Biedermann 18.02.2019 n.V. M
Master ME x 1 11202 Computerbased measurement technology (P) Kameier Biedermann 18.02.2019 n.V. P
Master ME  x 1 11301 Computational Fluid Dynamics Benim N.N. 06.02.2019 11:00 1,5 SB
Master ME  x 1 11302 Computational Fluid Dynamics (P) Benim N.N. 06.02.2019 n.V.  P
Master ME x 1 11401 Engineering Mathematics Ruess N.N. 26.02.2019 10:00 1,5 SA
Master ME x 1 11402 Engineering Mathematics (P) Ruess N.N. 26.02.2019 n.V.  P
Master ME x 1 12001 Simulation of Mechanical Systems  Jahr N.N. 22.02.2019 n.V.  M
Master ME x 1 12002 Simulation of Mechanical Systems  (P) Jahr N.N. 22.02.2019 n.V.  P
Master ME x 1 17001 Innovation and Technology Management (WF) Deckert Niemann 20.02.2019 n.V.  M  
Master ME x 1 17201 International Technical Sales Management (WF) Niemann Deckert 01.02.2019 10:00 1,5 S  
Master ME x 1 17301 Life Cycle and Services Management (WF) Niemann N.N. 14.02.2019 n.V. M

Master ME x 2 11001 Optimierung und Simulation (WF) Eckgold N.N. 31.01.2019 14:00 2,0 S
Master ME x 2 11002 Optimierung und Simulation (WF) (P) Eckgold N.N. 31.01.2019 n.V.  P
Master ME x 2 11101 Versuchsplanung und -auswertung (WF) Adam N.N. 12.02.2019 n.V. M
Master ME x 2 11102 Versuchsplanung und -auswertung (WF) (P) Adam N.N. 12.02.2019 n.V. P
Master ME x 2 12101 Finite Element Method (FEM) Ruess N.N. 25.02.2019 14:00 2,0 SA
Master ME x 2 12102 Finite Element Method (FEM) (P) Ruess N.N. 25.02.2019 n.V. P
Master ME x 2 17101 Methoden des Qualitätsmanagements (WF) Binding N.N. 21.02.2019 14:00 2,0 SB
Master ME x 2 30021 Project Research & Development Various 30.01.2019 n.V. P
Master ME x 2 40011 Combustion Science and Technology Benim N.N. 05.02.2019 10:00 1,0 SK
Master ME x 2 40021 Turbulent Flows Benim N.N. 08.02.2019 10:00 1,0 SK
Master ME x 2 40031 Innovative Product Development Jahr/Batos N.N. 11.02.2019 10:00 1,0 SK
Master ME x 2 40041 Control Theory Kiel N.N. 27.02.2019 10:00 2,0 SK
Master ME x 2 40121 Project Research & Development II Various 30.01.2019 n.V. P
Master ME x 2 40161 Prozessführung und Prozessautomation Grote N.N. 01.02.2019 14:00 1,5 S  
Master ME x 2 40171 Schadstoffsensoren/Pollutant Sensors Weber N.N. 19.02.2019 10:00 1,0 SK
Master ME x 2 40191 Energy Storage and Flexibility Options Schaube N.N. 04.02.2019 n.V. M
Master ME x 2 40211 Advanced Computational Methods Ruess N.N. 30.01.2019 10:00 1,0 SK
Master ME x 2 40221 Software Lab Ruess N.N. 07.02.2019 10:00 1,0 SK

Legende Räume / Abbreviations Room :
Düsseldorf Derendorf: AM = Audimax | M = Mensa | C = Chemiehörsaal | 05.X.XXX = Gebäude 5 (Building no 5)  //  Düsseldorf Bilk: Bilk = Suitbertusstraße 149         
Düsseldorf Golzheim: H1.15, H1.16, H1.17 = H-Trakt       
*Achten Sie vor der Prüfung verstärkt auf den Infoscreen des Fachbereiches. Es können durch verringerte Anmeldezahlen Räume entfallen oder verschoben werden.
*Pay more attention to the "Infoscreen" of the Faculty of Mechanical and Process Engineering. Regarding to lesser registrations any room could be unexpectedly changed.

If you have any question regarding to the audit plan do not hesitate to contact us by e-mail (pruefung.mv@hs-duesseldorf) or during our office time in room 02.1.039 in Düsseldorf Derendorf (Building no 2).

Legende Prüfungsformen: M = Mündlich | P = Praktisch | S = Schriftlich - A = alle Hilfmittel, B = beschränkte Hilfsmittel, K = keine Hilfsmittel

Beisitzer /
Zweitprüfer
2nd auditor

Datum
Date

Beginn
Start-Time

Dauer
Duration

Abbreviations Exam: M = Oral exam | P = Practical test | S = Written exam - A = any aids allowed, B = restricted aids allowed, K = no aids allowed | n.V. = by appointment

Semester
fold semester

Prüfung
Exam

Prüfer
Lecturer Form

Änderungen vorbehalten | Changes reserved

Fachbereich Maschinenbau und Verfahrenstechnik | Faculty of Mechanical and Process Engineering

Raum *
Room

Die Angabe der Räume dient nur zur Orientierung - es handelt sich um vorläufige Angaben.
Sollte bei einer Prüfung kein Raum angegeben sein, so wird diese voraussichtlich am Campus Derendorf der Hochschule Düsseldorf stattfinden.
Kurzfristige Raumänderungen werden vor der Prüfung auf dem Infoscreen bekannt gegeben.

Anmeldephase: 05.12.2018 (12:00 Uhr) bis 19.12.2018 (12:00 Uhr)

Studiengang
Study program

PO

Master-Studiengang Mechanical Engineering
Master study program Mechanical Engineering Period of registration to exams: 05th December (12 am) until 19th December (12 am)

Prüfungsplan - Wintersemester 2018/19 | Audit Plan Winter 2018/19



11 16
Master IWI x 1 11201 Computerbased measurement technology (WF) Kameier Biedermann 18.02.2019 n.V. M
Master IWI x 1 11202 Computerbased measurement technology (WF) (P) Kameier Biedermann 18.02.2019 n.V. P
Master IWI x 1 11301 Computational Fluid Dynamics (WF) Benim N.N. 06.02.2019 11:00 1,5 SB
Master IWI  x 1 11302 Computational Fluid Dynamics (WF) (P) Benim N.N. 06.02.2019 n.V.  P
Master IWI x 1 11401 Engineering Mathematics (WF) Ruess N.N. 26.02.2019 10:00 1,5 SA
Master IWI x 1 11402 Engineering Mathematics (WF) (P) Ruess N.N. 26.02.2019 n.V.  P
Master IWI x 1 12001 Simulation of Mechanical Systems  (WF) Jahr N.N. 22.02.2019 n.V.  M
Master IWI x 1 12002 Simulation of Mechanical Systems  (WF) (P) Jahr N.N. 22.02.2019 n.V.  P
Master IWI x 1 17001 Innovation and Technology Management Deckert Niemann 20.02.2019 n.V.  M  
Master IWI x 1 17201 International Technical Sales Management Niemann Deckert 01.02.2019 10:00 1,5 S  
Master IWI x 1 17301 Life Cycle and Services Management Niemann N.N. 14.02.2019 n.V. M
Master IWI x 1 21001 Wärme/ Kälte - Erneuerbare Energien... Adam/ Benim 15.02.2019 14:00 1,5 SB
Master IWI x 1 27011 Methoden zur Produktionsoptimierung Niemann N.N. 13.02.2019 n.V.  M

Master IWI x 2 11001 Optimierung und Simulation (WF) Eckgold N.N. 31.01.2019 14:00 2,0 S
Master IWI x 2 11002 Optimierung und Simulation (WF) (P) Eckgold N.N. 31.01.2019 n.V.  P
Master IWI x 2 11101 Versuchsplanung und -auswertung (WF) Adam N.N. 12.02.2019 n.V. M
Master IWI x 2 11102 Versuchsplanung und -auswertung (WF) (P) Adam N.N. 12.02.2019 n.V. P
Master IWI x 2 12101 Finite Element Method (FEM) (WF) Ruess N.N. 25.02.2019 14:00 2,0 SA
Master IWI x 2 12102 Finite Element Method (FEM) (P) (WF) Ruess N.N. 25.02.2019 n.V. P
Master IWI x 2 17101 Methoden des Qualitätsmanagements Binding N.N. 21.02.2019 14:00 2,0 SB
Master IWI x 2 21011 Elektrische Energie - Umwandlung, Speicherung, Vert. Schaube N.N. 08.02.2019 10:00 2,0 SB
Master IWI x 2 21021 Umwelt-Lärmschutz, Messtechnik Luft (TP1) Kameier N.N. 05.02.2019 n.V. M
Master IWI x 2 21022 Umwelt-Lärmschutz, Messtechnik Luft (TP2) Weber N.N. 05.02.2019 13:00 1,0 SK
Master IWI x 2 21111 Energie- und umwelttechnische Prozessoptimierung Köppke N.N. 13.02.2019 14:00 2,0 SB
Master IWI x 2 27001 Produkt- und Änderungsmanagement Riedel N.N. 06.02.2019 n.V. M
Master IWI x 2 27021 Operations Management (P) Deckert N.N. 18.02.2019 n.V.  P
Master IWI x 2 27022 Operations Management Deckert N.N. 18.02.2019 10:00 2,0 SK
Master IWI x 2 30011 Studienprojekt Verschiedene 30.01.2019 n.V. P
Master IWI x 2 40031 Innovative Product Development Jahr/Batos N.N. 11.02.2019 10:00 1,0 SK
Master IWI x 2 40041 Control Theory Kiel N.N. 27.02.2019 10:00 2,0 SK
Master IWI x 2 40111 Studienprojekt II Verschiedene 30.01.2019 n.V. P
Master IWI x 2 40161 Prozessführung und Prozessautomation Grote N.N. 01.02.2019 14:00 1,5 S  
Master IWI x 2 40171 Schadstoffsensoren/Pollutant Sensors Weber N.N. 19.02.2019 10:00 1,0 SK
Master IWI x 2 40191 Energy Storage and Flexibility Options Schaube N.N. 04.02.2019 n.V. M
Master IWI x 2 40211 Advanced Computational Methods Ruess N.N. 30.01.2019 10:00 1,0 SK
Master IWI x 2 40221 Software Lab Ruess N.N. 07.02.2019 10:00 1,0 SK
Master IWI x 2 40231 Heterogene Katalyse Kaluza N.N. 26.02.2019 n.V. M

Legende Prüfungsformen: M = Mündlich | P = Praktisch | S = Schriftlich - A = alle Hilfmittel, B = beschränkte Hilfsmittel, K = keine Hilfsmittel
Legende Räume:
Düsseldorf Derendorf: AM = Audimax | M = Mensa | C = Chemiehörsaal | 05.X.XXX = Gebäude 5  //  Düsseldorf Bilk: Bilk = Suitbertusstraße 149         
Düsseldorf Golzheim: H1.15, H1.16, H1.17 = H-Trakt       
*Achten Sie vor der Prüfung verstärkt auf den Infoscreen des Fachbereiches. Es können durch verringerte Anmeldezahlen Räume entfallen oder verschoben werden.

Beisitzer /
Zweitprüfer Datum Beginn Dauer Form Vorgesehener 

Raum *

Fachbereich Maschinenbau und Verfahrenstechnik Stand: 10.12.2018

Die Angabe der Räume dient nur zur Orientierung - es handelt sich um vorläufige Angaben.
Sollte bei einer Prüfung kein Raum angegeben sein, so wird diese voraussichtlich am Campus Derendorf der Hochschule Düsseldorf stattfinden.
Kurzfristige Raumänderungen werden vor der Prüfung auf dem Infoscreen bekannt gegeben.

Master-Studiengang Internationales Wirtschaftsingenieurwesen Anmeldephase: 05.12.2018 (12:00 Uhr) bis 19.12.2018 (12:00 Uhr)

Studiengang PO Semester Prüfung Prüfer

Prüfungsplan - Wintersemester 2018/2019 Änderungen vorbehalten
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